
Nº 76, sexta-feira, 20 de abril de 2018 83ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042000083

Ministério da Indústria,
Comércio Exterior e Serviços

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2018 publicado no D.O.
de 18/04/2018 , Seção 3, Pág. 74. Onde se lê: Valor R$ 222.860,87
Leia-se : Valor R$ 134.726,64

(SICON - 19/04/2018) 280101-00001-2018NE800164

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 183038

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 52400.180224/2017.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO
NACIONAL DA PROPRIEDADE-INDUSTRIAL. CNPJ Contratado:
68074673000120. Contratado : HITACHI VANTARA
ADMINISTRACAO DE -DADOS DO BRASIL LTDA. Objeto: 1)
Prorrogação da vigência do Contrato nº 007/2017, por mais um
período de 12 (doze) meses, com início em 10/04/2018; 2) A
alteração da razão social da empresa para HITACHI VANTARA
ADMINISTRAÇÃO DE DADOS DO BRASIL LTDA; 3) Supressão
dos serviços referentes ao Storage Hitachi AMS 2100, que
corresponde a 8,13% do valor originalmente contratado; 4) Reajuste
de 1,62%, em relação ao valor originalmente contratado, para os
serviços referentes ao Storage Hitachi VSP, na forma prevista na
Cláusula Onze. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, art. 65, inciso
II, alínea "b" e art. 55, inciso III da Lei nº 8.666/93. Vigência:
10/04/2018 a 10/04/2019. Valor Total: R$265.648,49. Fonte:
250183038 - 2018NE800051. Data de Assinatura: 10/04/2018.

(SICON - 19/04/2018) 183038-18801-2018NE800196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 183038

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 52400.185018/2017.
PREGÃO SISPP Nº 48/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DA PROPRIEDADE-INDUSTRIAL. CNPJ Contratado:
08210265000126. Contratado : DATA CORPORE SERVICOS DE -
TELECOMUNICACOES E INFORMATICA. Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato nº 010/2016, por mais um período de 12 (doze)
meses, com início em 16/04/2018, na forma prevista no art. 57, inciso
II da Lei nº 8.666/93, passando o valor mensal para R$ 7.345,80 (sete
mil, trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos), perfazendo
o valor global de R$ 88.149,60 (oitenta e oito mil, cento e quarenta
e no ve reais e sessenta centavos), em decorrência da nova proposta
apresentada pela contratada, que passa a integrar o presente Termo.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência:
16/04/2018 a 16/04/2019. Valor Total: R$88.149,60. Fonte:
250183038 - 2018NE800024. Data de Assinatura: 13/04/2018.

(SICON - 19/04/2018) 183038-18801-2018NE800196

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO NACIONAL
DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA NO
ESTADO DE GOIÁS - INMETRO/SURGO, no exercício de suas
atribuições conferidas nos artigos 3º, II, III e IV, da Lei 9.933, de
20 de dezembro de 1999 e 26, § 4º e 28 da Lei 9.784, de 29 de
janeiro de 1999 e artigo 29 da Resolução CONMETRO nº 08, de
20 de dezembro de 2006, após frustradas todas as tentativas de
notificação via postal, NOTIFICA as pessoas físicas e jurídicas
abaixo relacionadas, que foram autuadas (as relacionadas no item
1); que foram homologados os autos de infração e aplicadas as
devidas penalidades (as relacionadas no item 2), abrindo-se o
prazo de 10 (dez) dias para apresentação de defesa e/ou recurso,
respectivamente, a partir da publicação deste Edital e Notificação
de Decisão Final (as relacionadas no item 3). Os processos
poderão ser examinados no Setor Jurídico do Inmetro/Surgo/Gebra,
situada no SIG Quadra 01- Lote 985 - Sala 102 - Centro
Empresarial Parque Brasília, CEP 70.610-410, para onde também
deverão ser encaminhadas as defesas e/ou recursos, sob pena de
não o fazendo, incorrerem em revelia, tendo seus nomes inscritos

no CADIN, Dívida Ativa, levada a CDA a protesto e promovida
a Execução Fiscal, conforme dispõe a legislação vigente.

1) - NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO:
1)José Joaquim da Costa - CPF:114.051.631-00-

Proc:2312/17-88-Brasilia/DF;2)Fernando Flavio Santos-
CPF:143.484.031-04-Proc:2021/17-Brasília/DF;3)T D Comercio e
Industria de Alimentos Eireli EPP-CNPJ:12.096.417/0001-89-
Proc:2074/17-Brasília/DF(Fredson de Assis Coelho-
CPF:029.942.371-99);4)Francisco Valdimar Alves de Oliveira-
C P F : 2 2 1 . 11 5 . 6 5 1 - 7 2 - P r o c : 7 4 8 / 1 3 - B r a s í l i a / D F.

2)- NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO:
1)Expresso Riacho Grande LTDA-CNPJ:02.889.231/0001-

23-Proc:1232/15-R$6.082,56-Valparaíso/GO( Antonio Francisco
Armando dos Santos - CPF:039.340.418-84);2)Flávio de Araújo
Pereira - ME-CNPJ:13.292.290/0001-36-Proc:3810/12-R$1.248,00-
Brasília/DF(Flávio de Araújo Pereira -CPF:870.971.251-
87);3)Josiane Aparecida Gonçalves Cavalcante -
CPF:929.475.141/49-Proc:221/17-R$500,00-Brasília/DF;4)MR da
Silva Comercio D Roupas e Acessórios ME-
CNPJ:14.947.181/0001-72-Proc:992/2015-R$637,10-
Brasília/DF(Mechelle Ramos da Silva - CPF:030.043.081-
77);5)Maria José da Silva-CPF:311.294.044/04-Proc:1150/2017-
R$500,00-São Caetano/PE;6)Manoel Antonio da Silva-
CPF:225.419.851/34-Proc:124/17-R$500,00-Brasília/DF;7)Mercado
Municipal Comercio de Alimentos LTDA-CNPJ:07.832.598/0001-
24-Proc:926/16-R$3.200,00-Brasília/DF( Mauro Calichman -
CPF:089.348.928-03);8)Maia Guará Supermercado LTDA-
CNPJ:08.432.604/0001-19-Proc:1516/17-
R$3.780,00Brasília/DF(José Fagundes Maia Neto -
CPF:096.610.001-82);9)Otaviano Francisco de Lacerda-
CPF:086.852.826-91-Proc:1757/17-R$.500,00-
Brasilia/DF;10)Plataforma da Alimentação LTDA -
C N P J : 3 7 . 1 2 9 . 2 9 3 / 0 0 0 1 - 11 - P r o c : 11 7 / 1 4 - R $ 8 8 0 , 0 0 - B r a s í l i a / D F ( J o s e
Oliveira da Silva Filho-CPF:699.186.271-15);11)Ronaldo Alves
Siqueira - ME- CNPJ:10.810.666/0001-69-Proc:2577/14-R$880,00-
Brasilia/DF(Ronaldo Alves Cerqueira -CPF:000.175.881-
03);12)Rosenir de Paula.-CPF:461.926.381/87-Proc:5357/12-
R$1.152,00-Brasília/DF;13)Rodrigo Nobre Argolo -
C P F : 0 1 0 . 3 0 4 . 6 1 5 / 11 - P r o c : 5 7 1 5 / 1 2 - R $ 1 . 1 5 2 , 0 0 -
Brasilia/DF;14)Valdelice Silva dos Santos-CPF:151.478.511-00-
Proc:618/16-R$500,00-Brasília/DF;15)Valderlei de Alencar Pereira
de Souza-CPF:715.203.761-20-Proc:4118/13-R$880,00-
Brasília/DF;16)Welton de Souza Serino -CPF:707.223.741-00-
Proc:2026/17-R$500,00-Brasília/DF;

3) - NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO FINAL:
1)Paulo & Maia Supermercado LTDA-

CNPJ:00.370.197/0009-08-Proc:178/17-6.750,00-Brasilia/DF(José
Fagundes Maia Neto-CPF:096.610.001-82)2)Restaurante Pereira
LTDA - ME-CPF:09.038.658/0001-67-Proc:4522/13-R$880,00-
Brasília/DF(Aciolino Pereira Lopes -CPF:224.873.521-91).

ANDRE LUIZ ABRÃO

Ministério da Integração Nacional

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 6/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 09/03/2018, para 12/06/2018, às 10h00, no
seguinte Endereço: Sgan Quadra 601 Conj i Ed.sede da Codevasf Asa
Norte - BRASILIA - DF. Objeto: Contratação dos serviços de apoio
técnico para acompanhamento das atividades da gestão do Projeto de
Integração do Rio São Francisco com as bacias hidrográficas do
Nordeste Setentrional PISF.

ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA
Presidente

(SIDEC - 19/04/2018) 195006-11201-2018NE400015

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 59500.001795/2015-70ESPÉCIE: Termo de
Apostilamento ao Contrato nº 0.053.00/2016. CONTRATADA:
PALMACÉA JARDINS LTDA-EPP. OBJETO: apostilar o Contrato
nº 0.053.00/2016, firmado em 25/08/2016 com Palmacéa Jardins
Ltda-EPP, para aplicar o reajuste contratual de 1,0335886 (IPC-A),
a partir de 01/07/2017, nos moldes indicados na Nota Técnica nº
05/2018 - AA/GSA/USA. PLÁCIDO CARDOSO DE MELO
JÚNIOR - Gerente-Executivo da Área de Gestão Administrativa e
Suporte Logístico da Codevasf. DATA: 18/04/2018.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ 00.399.857/0014-40, torna público aos
interessados que a Comissão que julgou a Documentação, Edital nº
02/2018, cujo objeto é: Recuperação ambiental em áreas de
preservação permanente no perímetro irrigado Riacho Grande,
localizada na sub-bacia do Rio Grande, município de Riachão das
Neves, no Estado da Bahia - onde a Comissão de Julgamento
considerou HABILITADAS todas as empresas que participaram:
Construtora Marfim Ltda., CNPJ 05.618.315/0001-10 e MAX
Serviços Ambientais, CNPJ: 14.585.539/0001-64.

Concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição
de recursos administrativos das decisões emanadas da Comissão de
Julgamento. Maiores informações no sítio da CODEVASF no
endereço (www.codevasf.gov.br, link: LICITAÇOES E PPP) onde os
interessados poderão baixar na íntegra a Ata - TP 02-2018 -
Documentação.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

(SIDEC - 19/04/2018) 195004-11201-2018NE522283

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.0011847/2017-01 Termo de Doação nº
4.049.00/2017, celebrado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0005-50 e o Município de Poço Redondo/SE, CNPJ:
13.114.0004/0001-42. OBJETO: Doação de 30 trituradores
forrageiros, com número de tombamento sequencial 215.174-0 a
242.303-2, no valor total de R$ 36.240,00. DATA DA
ASSINATURA: 24/11/2017. ASSINAM: César Fonseca
Mandarino/CPF:26.807.674-87, Superintendente Regional-4ª/SR;
Ademílson Chagas Júnior/CPF: 596.336.545-72, Prefeito Municipal.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RETIFICAÇÃO

ESPÉCIE:PROCESSO: 59540.001566/2017-41. Município de
Gararu/SE. Termo de Doação nº 4.041.00/2017.

No DOU, Seção 3, nº 235, de 08/12/2017, Pág. nº 103, onde
se lê: 40 trituradores forrageiros, leia-se: 40 trituradores forrageiros,
com número sequencial de tombamento 215.082-8 a 215.121-4.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens e Compromisso nº
5.005.00/2018, que entre si celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e o Município de Igaci/AL, como
donatária. OBJETO: Doação de: 01 (um) Caminhão Ford Cargo 1719
ano/modelo 2017/2018-equipado com coletor CP 15 cor brando-
diesel-chassi (BFYEAGB3JBS67047, sob tomb. nº 230.989-7. As
especificações constam no laudo de avaliação constante à fl 15 do
processo administrativo nº 59550.000189/2018-94. Avaliado em R$
258.400,00 (duzentos e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2018. ASSINAM: Pela Codevasf,
Antônio Nélson Oliveira de Azevedo - Superintendente Regional da
5ª SR e pela Donatária, Oliveiro Torres Piancó- Prefeito de Igaci/AL.
Processo n.º 59550.000189/2018-94.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DNOCS/CEST-PE-006/2018 Espécie: Primeiro TermoAditivo de
Cessão de Uso ao Contrato DNOCS-04/2014, Partes: o Ministério
da Integração Nacional e o Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas; Objeto: Termo Aditivo de Cessão de Uso
Gratuito, pelo Cedente em favor do Cessionário, de área de
219,00m2, localizada no 1º andar do Bloco C do Complexo de
Prédios da Sede da Coordenadoria Estadual do DNOCS em
Pernambuco (CEST/PE), tendo por finalidade alocar a Gerência
Regional do Recife - GRR , conforme plantas cadastrais, a seguir
especificadas: 1 - A área pleiteada com 219,00 m2, de registro
patrimonial BI 954616, será recuperada pelo Ministério da
Integração, com a execução das obras civis necessárias ao perfeito
funcionamento das suas instalações, conforme planta baixa do 1º
pavimento, em anexo ao presente processo; Prazo:Ratificado;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94
e Decreto nº 3.725/2001; Data de Assinatura: 27/02/2018;
Assinam: Pelo Cedente: Angelo José de Negreiros Guerra, Diretor
Geral do DNOCS Pelo Cessionário: Reynaldo Aben-Athar de
Sousa, Cessionário; Processo nº 59403.001305/2017-03.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jose.diniz
Realce

jose.diniz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-20T01:29:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




